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Udvandring fra Nordjylland.
 

 
 
Den tidligere stadsarkivar og leder af udvandrerarkivet, Henning Bender,
var aftenens kompetente foredragsholder, og forhåndsinteressen var
stor. Ca. 70 tilhørere tog forventningsfulde plads, og de blev ikke
skuffede. Benders viden om emnet var enorm stor, og hans
fremstillingsevne var præget af livlighed og humor krydret med en
mængde anekdoter. Det var f.eks overraskende at få at vide at en
nordjysk ko var årsag til de langvarige indianerkrige gik i gang ved Fort
Laramie.

Indledningsvis beskrev Henning Bender udvandrerarkivets historie og
udvikling. Udvandrerarkivet i dag er en database, der tilbyder mange
forskellige søgemuligheder. For slægtsforskere med oversøiske aner er
det en guldgrube at dykke ned i, når man vil udforske sine aner. Bender
pegede også på, at dansk-amerikaneren Max Henius, der skabte
rebildfesten også har medvirket til at styrke mulighederne for at forske i
sagen.

Gennem et fint struktureret diasshow fik tilhørerne et nuanceret billede
af udvandringen fra Nordjylland især den til Nordamerika. Det første
danske udvandrerskib satte af sted i 1838, og Benders undersøgelser
viste, at rejselysten fulgte konjukturerne både her i landet og i USA.

Bender havde lavet megen forskning på, hvor udvandrerne kom fra her i
Nordjylland og på deres alder og køn. I en periode forlod 15-20% af
folketallet deres hjemstavn i Nordjylland for at drage på en farefuld færd
til en uvis fremtid i det fremmede. Sammenfattende var det sådan, at 2
ud af 3 udvandrere var mænd, og 2 ud af 3 var under 29 år.
Rejseruterne blev gennemgået minutiøst. Sejladsen over Atlanten var
farefuld, og der var adskillige forlis med mange druknede til følge.
 

 
I perioden 1852-1914 udvandrede mange mormoner til staten Utah,
men Bender gjorde opmærksom på, at der var mange fejl i
passagerlisterne. Hvis skibet havde sejlet f.eks. fra Hamborg, kunne
man risikere, at myndighederne betragtede alle som tyskere. I de
engelsk-talende lande var man heller ikke kendt med gotisk skrift, som
var almindelig i Europa. Resultatet var mange fejllæsninger.
 
Hening Bender gennemgik jernbanernes udvikling fra 1869 og frem, da
denne udvikling kom til at betyde meget for danskernes bosættelser.
 
Den sidste del af foredraget handlede om efterkommerne af
udvandrerne og de spor, de har sat i samfundet og foreningens formand
kunne således takke for en vellykket aften.
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